



NOMBRE DE LA ENTIDAD: INSTITUTO NACIONAL DE BIENESTAR ESTUDIANTIL (INABIE)  
PLAN ANUAL DE COMPRAS Y CONTRATACIONES AÑO 2016

Fecha de Revisión	
Fecha de Aprobación	
Versión	1
No. de Páginas	

CÓDIGO DEL CATÁLOGO DE BIENES Y SERVICIOS (CBS)	DESCRIPCIÓN DE LA COMPRA O CONTRATACIÓN	UNIDAD DE MEDIDA	FECHA DE NECESIDAD				CANTIDAD TOTAL	PRECIO UNITARIO ESTIMADO	COSTO TOTAL UNITARIO ESTIMADO	COSTO TOTAL POR CÓDIGO DE CATÁLOGO DE BIENES Y SERVICIOS (CBS)	PROCEDIMIENTO DE SELECCIÓN	FUENTE DE FINANCIAMIENTO	VALOR ADQUIRIDO	OBSERVACIÓN
			PRIMER TRIMESTRE	SEGUNDO TRIMESTRE	TERCER TRIMESTRE	CUARTO TRIMESTRE								
5019 - Alimentos preparados y conservados	(desayuno) a 1 397 866 estudiantes de 3 186 centros de la modalidad Urbano Marginal de los niveles Inicial y	Raciones alimenticias	93.076.965,47	72.769.260,59	52.461.562,35	98.153.890,86	316.461.679,27	RD\$18,08	RD\$5.721.627.161,20	RD\$11.701.470.445,26	LICITACIÓN PÚBLICA NACIONAL	Fondo General		
	Distribución de raciones alimenticias (desayuno) a 53 420 estudiantes de 609 centros de la modalidad PAE Real	Raciones alimenticias	3.555.723,55	2.779.931,29	2.004.136,51	3.749.674,77	12.089.466,12	RD\$23,82	RD\$287.971.082,98			Fondo General		
	Distribución de raciones alimenticias (desayuno) a 39,208 estudiantes de 467 centros de la modalidad PAE Fronterizo de los niveles Inicial y Básico.	Raciones alimenticias	2.609.763,98	2.040.360,93	1.470.957,88	2.752.114,75	8.873.197,54	RD\$28,22	RD\$250.401.634,58			Fondo General		
	Distribución de raciones alimenticias (almuerzo) a 536 215 estudiantes de 1 202 centros de la modalidad Jornada Extendida de los niveles Inicial Básico y Medio.	Raciones alimenticias	35.692.072,25	27.904.711,03	20.117.349,81	37.638.912,55	121.353.045,64	RD\$44,84	RD\$5.441.470.566,50			Fondo General		
4410 - Maquinaria, suministros y accesorios de oficina	Equipos de Oficina para INABIE.	Unidad	0,24	0,24	0,24	0,24	0,96	RD\$10.390.573,21	RD\$9.974.950,28	RD\$10.014.953,98	LICITACIÓN PÚBLICA NACIONAL	Fondo General		
	Adquisición de Tinta de Impresora para Elaborar y publicar el Manual de Organización y Funciones.	Unidad	1,25	1,25	1,25	1,25	5,00	3.636,70	18.183,50			Fondo General		
	Adquisición de Tinta de Impresora para Realizar los levantamientos de las funciones de los puestos, elaborarlas y distribuirías.	Unidad	1,50	1,50	1,50	1,50	6,00	3.636,70	21.820,20			Fondo General		
5310 - Ropa	Adquisición de uniformes escolares (pantalón).	Unidad		755.642,42			755.642,42	RD\$383,31	RD\$289.645.296,01	RD\$461.944.523,06	LICITACIÓN PÚBLICA NACIONAL	Fondo General		
	Adquisición de uniformes escolares (camisas/blusas).	Unidad		756.196,49			756.196,49	RD\$189,14	RD\$143.027.004,12			Fondo General		
	Adquisición de uniformes escolares (medias).	Unidad		755.118,64			755.118,64	RD\$38,03	RD\$28.717.161,88			Fondo General		
	Adquisición de Gorras para Encuentro (1) de reflexión para el fortalecimiento de las organizaciones estudiantiles y el liderazgo de 225 líderes clubistas a realizarse en Santo Domingo.	Gorras					225,00	RD\$126,76	RD\$28.521,00			Fondo General		
	Adquisición de T-Shirt para el Encuentro (1) de reflexión para el fortalecimiento de las organizaciones estudiantiles y el liderazgo de 225 líderes clubistas a realizarse en Santo Domingo.	T-Shirts					249,99	RD\$192,23	RD\$48.056,40			Fondo General		
	Adquisición de Camisetas para el Apoyo y acompañamiento al desarrollo de 10 campamentos educativos-recreativos con la participación de 1 500 estudiantes en 10 regionales educativas.	Camisetas					1.499,96	RD\$192,23	RD\$288.337,31			Fondo General		

	Adquisición de Gorras para el Apoyo y acompañamiento al desarrollo de 10 campamentos educativos-recreativos, con la participación de 1 500 estudiantes en 10 regionales educativas.	Gorras				1.500,05		1.500,05	RD\$126,76	RD\$190.146,34			Fondo General		
5311 - Calzado	Adquisición de Zapatos para estudiantes de los niveles de inicial y básica.	Zapatos		403.517,19			403.517,19		RD\$473,56	RD\$191.089.600,50	RD\$191.089.600,50	LICITACIÓN PÚBLICA NACIONAL	Fondo General		
5312 - Maletas, bolsos de mano, mochilas y estuches	Adquisición de Mochilas con utiles nivel inicial, para estudiantes.	Unidad		152.875,49			152.875,49		RD\$453,65	RD\$69.351.966,04	RD\$435.169.280,03	LICITACIÓN PÚBLICA NACIONAL	Fondo General		
	Adquisición de Mochilas con utiles nivel basico, para estudiantes.	Unidad		712.784,85			712.784,85		RD\$512,77	RD\$365.494.687,53			Fondo General		
	Adquisición de Mochilas para el Apoyo y acompañamiento al desarrollo de 10 campamentos educativos-recreativos, con la participación de 1,500 estudiantes en 10 regionales educativas.	Unidad				1.500,03		1.500,03	RD\$215,08	RD\$322.626,45			Fondo General		
1235 - Compuestos y mezclas	productos quimicos y conexos.Adquisición y recepción de calzados prendas de vestir	Unidad				1,00		1,00	RD\$125.097,83	RD\$125.097,83	RD\$250.195,65	COMPRA MENOR	Fondo General		
	productos quimicos y conexos.Adquisición y recepción de calzados prendas de vestir					1,00		1,00	RD\$125.097,83	RD\$125.097,83					
8610 - Formación profesional	Curso de Ofimatica (Word-Excel-Power Point-Internet) para el INABIE.	Servicios	7,5	7,5	7,5	7,5	30,00		RD\$3.325,00	RD\$99.750,00	RD\$9.417.729,19	LICITACIÓN PÚBLICA NACIONAL	Fondo General		
	Curso de MS PowerPoint Avanzado para el Personal del INABIE.	Servicios	7,50	7,50	7,50	7,50	30,00		RD\$415,62	RD\$12.468,60			Fondo General		
	Curso de MS Excel Avanzado avanzado para el personal de INABIE	Servicios		10,00	10,00	10,00	30,00		RD\$554,16	RD\$16.624,80			Fondo General		
	Curso de Gestion RRHH. para el personal del INABIE.	Servicios		3,00			3,00		RD\$8.312,46	RD\$24.937,38			Fondo General		
	Curso de Gestion y Resolucion de Conflictos, para el personal del INABIE	Servicios		15,00	15,00		30,00		RD\$623,43	RD\$18.702,90			Fondo General		
	Curso de Atencion al ciudadano y calidad en el Servicio, para el personal del INABIE.	Servicios		10,00	10,00	10,00	30,00		RD\$2.553,46	RD\$76.603,80			Fondo General		
	Formación y Diplomados personal directivo y técnico, para el personal del INABIE.	Servicios		8,33	8,33	8,33	25,00		RD\$129.882,17	RD\$3.247.054,25			Fondo General		
	Trabajo en equipo calidad y excelencia en desempeño	Servicios		14,00			14,00		RD\$3.636,70	RD\$50.913,80			Fondo General		
	Entrenamiento gerencia moderna en salud	Servicios	2,00				2		RD\$145.468,02	RD\$290.936,04			Fondo General		1.250,00
	Manejo efectivo del tiempo y reuniones efectivas	Servicios		10,00			10,00		RD\$10.390,57	RD\$103.905,70			Fondo General		
	Comunicación estratégica	Servicios		10,00			10,00		RD\$31.171,72	RD\$311.717,20			Fondo General		
	Maestría de ceremonias y oratoria	Servicios		10,00			10,00		RD\$10.390,57	RD\$103.905,70			Fondo General		
	Curso financiero	Servicios		5,00	5,00	5,00	15,00		RD\$51.952,87	RD\$779.293,05			Fondo General		
	Curso redes y programación	Servicios				8	8,00		RD\$41.562,29	RD\$332.498,32			Fondo General		
	Taller de protocolo y buenos modales	Servicios				5	5,00		RD\$31.171,72	RD\$155.858,60			Fondo General		
	Inscripciones Maestrías Personal Técnico INABIE	Servicios			10,00		10,00		RD\$259.764,33	RD\$2.597.643,30			Fondo General		
	Capacitaciones sobre procedimientos e instrumentos de las nuevas tecnologías de información	Servicios			40		40,00		RD\$2.597,64	RD\$103.905,60			Fondo General		
	Capacitar al Personal Técnico de Planificación		1,25	1,25	1,25	1,25	5,00		RD\$103.905,73	RD\$519.528,65			Fondo General		
	Capacitar al Personal Técnico del INABIE					10	10,00		RD\$35.327,95	RD\$353.279,50			Fondo General		

	Apoyar al Departamento de Recursos Humanos en la reinducción del personal.	Servicios		6,66	6,66	6,66	20,00	RD\$10.910,10	RD\$218.202,00			Fondo General		
9010 - Restaurantes y catering (servicios de comidas y bebidas)	Servicios de alimentación para el Taller	Servicios		499,99			499,99	RD\$831,25	RD\$415.616,69	RD\$15.057.496,46	LICITACION PUBLICA NACIONAL	Fondo General		
	Servicio de alimentación para el Taller con directores de centros beneficiarios del PAE-FRONTIERIZO.	Servicios			460,99		460,99	RD\$831,25	RD\$383.197,94			Fondo General		
	Servicio de alimentación para el personal que participara en Talleres con directores de centros beneficiarios del PAE URBANO MARGINAL.	Servicios			1.249,99		1.249,99	RD\$831,25	RD\$1.039.054,19			Fondo General		
	Servicio de alimentación para el personal que participara en los Talleres con técnicos regionales y distritales.	Servicios			173,99		173,99	RD\$831,25	RD\$144.629,19			Fondo General		
	Servicio de alimentación para los participantes en el Desarrollo de los talleres de capacitación de los niveles Inicial, Básico y Medio del PAE-	Servicios		750		750	1.500,00	RD\$1.039,06	RD\$1.558.590,00			Fondo General		
	Servicio de alimentación para los participantes en los Talleres de capacitación a odontólogos.	Servicios			90,00		90,00	RD\$727,34	RD\$65.460,60			Fondo General		
	Servicio de alimentación para los participantes en los Taller de capacitación cepillado supervisado a 40 centros de Jornada Extendida.	Servicios	120,00				120,00	RD\$2.597,64	RD\$311.716,80			Fondo General		
	Alimentación para los participantes en la Capacitación Día Nacional del Cepillado.	Servicios				104,00	104,00	RD\$3.117,17	RD\$324.185,68			Fondo General		
	Alimentación para los participantes en el Talleres a profesores para aprender a usar la cartilla de Snellen en el primer lamizaje de AV.	Servicios	338,49	338,50	338,50	338,50	1.353,99	RD\$519,53	RD\$703.438,42			Fondo General		
	Alimentación para los participantes en el Lanzamiento de la Jornada de Desparasitación Escolar.	Servicios		600,00		RD\$ 600,00	1.200,00	RD\$415,62	RD\$498.744,00			Fondo General		
	Alimentación para los participantes en el Talleres de capacitación sobre la metodología de distribución y reporte de la ejecución de la entrega de los desparasitantes y micronutrientes.	Servicios	200,00		200,00		400,00	RD\$3.117,17	RD\$1.246.868,00			Fondo General		
	Alimentación para los participantes en el Convenio con DPS del Ministerio de Salud Pública.	Servicios	1,00				1,00	RD\$311.717,20	RD\$311.717,20			Fondo General		
	Alimentación para los participantes en los Talleres de orientación sobre enfermedades endémicas o infecto contagiosas.	Servicios	75,00	75,00	75,00	75,00	300,00	RD\$3.117,17	RD\$935.151,00			Fondo General		
	Alimentación para los participantes en los Talleres de socialización del protocolo de eventos de salud.	Servicios		100,00			100,00	RD\$1.298,82	RD\$129.882,00			Fondo General		
	Alimentación para los participantes en los Talleres de primeros auxilios básicos de salud (para multiplicadores).	Servicios	62,50	62,50	62,50	62,50	250,00	RD\$2.078,11	RD\$519.527,50			Fondo General		
	Alimentación para los participantes en el Encuentro (1) para socializar las estrategias sobre el fortalecimiento de los clubes escolares con 54 técnicos regionales y distritales de 8 regionales educativas a realizarse en Santo Domingo.	Servicios		54			54,00	RD\$1.350,77	RD\$72.941,58			Fondo General		

	Refrigerio para los participantes en la Reunión previa para coordinar encuentro de reflexión para el fortalecimiento de las organizaciones estudiantiles y el liderazgo clubista, con 30 técnicos a realizarse en Santo Domingo.	Servicios			30		30,00	RD\$259,76	RD\$7.792,80			Fondo General	
	Alimentación para los participantes en el Encuentro (1) de reflexión para el fortalecimiento de las organizaciones estudiantiles y el liderazgo de 225 líderes clubistas, a realizarse en Santo Domingo.	Servicios				226	226,00	RD\$1.350,77	RD\$305.274,02			Fondo General	
	Alimentación para los participantes en los Taller (1) de capacitación sobre planificación, organización y desarrollo de campamentos educativos-recreativos para población estudiantil, a realizarse en Santo Domingo, con la participación de 150 técnicos regionales, distritales, maestros y orientadores procedentes de 8 regionales educativas.	Servicios					120,00	RD\$3.117,17	RD\$374.060,40			Fondo General	
	Alimentación para el Apoyo y acompañamiento al desarrollo de 10 campamentos educativos-recreativos, con la participación de 1,500 estudiantes en 10 regionales educativas.	Servicios			1.250,00		1.250,00	RD\$831,25	RD\$1.039.062,50			Fondo General	
	Alimentación para los participantes en el Encuentro (1) con técnicos regionales, distritales y nacionales para socializar la estrategia de seguimiento y acompañamiento al programa de becas escolares en instituciones educativas, a realizarse en Santo Domingo.	Servicios	133				133,00	RD\$1.818,35	RD\$241.840,55			Fondo General	
	Alimentación para los participantes en Las Reuniones (2) con la Comisión Nacional de Becas, para preselección y selección final de nuevos beneficiarios/as de becas. Con 8 participantes por reunión.	Servicios		8,00			8,00	RD\$259,76	RD\$2.078,08			Fondo General	
	Alimentación para los participantes en el Acto de entrega de certificaciones a nuevas familias beneficiadas de becas. Participan 165 personas en Santo Domingo.	Servicios		165,00			165,00	RD\$311,72	RD\$51.433,80			Fondo General	
	Alimentación para los participantes en el Encuentro (1) de evaluación con líderes cooperativistas de 8 regionales focalizadas, para evaluar los procesos de avances de las ejecutorias de los trabajos realizados, en el que participarán 180 personas, involucradas en la implementación de las cooperativas escolares.	Servicios				180	180,00	RD\$1.818,35	RD\$327.303,00			Fondo General	
	Alimentación para los participantes en el Talleres regionales para líderes estudiantiles cooperativistas y maestros asesores de centros que implementan el programa de cooperativas escolares.	Servicios	260,00	260,00			1.040,00	RD\$259,76	RD\$270.150,40			Fondo General	
	Alimentación para la Participación INABIE en Feria del Libro	Servicios		10.000,00			10.000,00	RD\$51,95	RD\$519.500,00			Fondo General	

	Alimentación para los participantes en la Socialización para mejorar la dinámica de integración y convivencia del equipo de trabajo, fuera de la ciudad.	Servicios		15,00			15,00	RD\$5.195,29	RD\$77.929,35			Fondo General		
	Alimentación para los Procesos Licitatorios Ejecutados.	Servicios	0,25	0,25	0,25	0,25	1,00	RD\$1.558.585,98	RD\$1.558.585,98			Fondo General		
	Alimentación en la actividad de Contratos Notarizados.	Servicios	125,00	125,00	125,00	125,00	500,00	RD\$1.039,06	RD\$519.530,00			Fondo General		
	Alimentación en la actividad Gastos Operativos/Contingencia	Servicios	500		500,00		1.000,00	RD\$1.039,06	RD\$1.039.060,00			Fondo General		
	Adquisición de refrigerio para la Capacitaciones sobre procedimientos e Instrumentos de las nuevas unidades de planificación.	Servicios			40,00		40,00	RD\$1.579,37	RD\$63.174,80			Fondo General		
8212 - Servicios de reproducción	Impresión (Desplazamiento a los centros educativos a realizar la supervisión de las 7 fases del PAE a través de 18 programaciones, impactando cada regional con 100 centros educativos supervisados).	Unidad	5.578,64				5.578,64	RD\$8,31	RD\$46.358,50	RD\$3.372.869,03	COMPARACIÓN DE PRECIOS	Fondo General		
	Impresión y reproducción Talleres de formación sobre buenas prácticas de elaboración de comidas y manejo higiénico de los alimentos dirigidos a las empresas proveedoras de comidas preparadas y centros educativos que elaboran las comidas de la modalidad JE.	Unidad	75,00	75,00	75,00	75	300,00	RD\$1.385,41	RD\$415.623,00			Fondo General		
	Impresión (Implementación del sistema de vigilancia nutricional SISVANE (toma de peso talla y pliegues cutáneos)	Unidad		3.500,19			3.500,19	RD\$51,95	RD\$181.834,87			Fondo General		
	Impresión (Encuesta de aceptabilidad de los menús de Jornada Extendida).	Unidad		1.600,08			1.600,08	RD\$51,95	RD\$83.124,16			Fondo General		
	Impresión de Banner (Encuentro (1) de reflexión para el fortalecimiento de las organizaciones estudiantiles y el liderazgo de 225 líderes clubistas, a realizarse en Santo Domingo.)	Unidad				1,00	1,00	RD\$14.354,58	RD\$14.354,58			Fondo General		
	Impresión (.10 Acto de entrega de certificaciones a nuevas familias beneficiadas de becas. Participan 165 personas en Santo Domingo).	Unidad		165			165,00	RD\$56,11	RD\$9.258,15			Fondo General		
	Impresión (Remisión de listados de nuevos becados a regionales, distritos e instituciones educativas privadas).	Unidad		16			16,00	RD\$329,38	RD\$5.270,08			Fondo General		
	Impresión de Bandera (Encuentro (1) de evaluación con líderes cooperativistas de 8 regionales focalizadas, para evaluar los procesos de avances de las ejecutorias de los trabajos realizados en el que participarán 180 personas, involucradas en la implementación de las cooperativas escolares).	Unidad				1,00	1,00	RD\$16.624,92	RD\$16.624,92			Fondo General		

	Certificado al centro educativo ( Seguimientos (7) al funcionamiento de las cooperativas escolares, al involucramiento y gestión de los estudiantes en los consejos cooperativos y los niveles de liderazgo desarrollados por los mismos, en 533 centros educativos correspondientes a las regionales 01 03 04 05 08 10 15 y 17. Durante este proceso se observarán 8 asambleas constituyentes en igual número de regionales).	Unidad		575			575,00	RD\$25,98	RD\$14.938,50			Fondo General	
	Impresión ( Seguimientos (7) al funcionamiento de las cooperativas escolares, al involucramiento y gestión de los estudiantes en los consejos cooperativos y los niveles de liderazgo desarrollados por los mismos, en 533 centros educativos correspondientes a las regionales 01 03 04 05 08 10 15 y 17. Durante este proceso se observarán 8 asambleas constituyentes en igual número de regionales).	Unidad		333,03		333,03	999,09	RD\$5,20	RD\$5.195,27			Fondo General	
	Impresión camisetas ( Encuentro (1) de evaluación con líderes cooperativistas de 8 regionales focalizadas, para evaluar los procesos de avances de las ejecutorias de los trabajos realizados, en el que participarán 180 personas, involucradas en la implementación de las cooperativas escolares).	Unidad				179,99		RD\$192,23	RD\$34.599,48			Fondo General	
	Impresos (Participación INABIE en Feria del Libro).	Unidad		9.999,58			9.999,58	RD\$103,91	RD\$1.039.056,36			Fondo General	
	Impresión ( Puesta en circulación de la revista informativa interna digital y externa impresa del INABIE).	Unidad	2.999,58	2.999,58	2.999,58	2.999,58	11.998,32	RD\$25,98	RD\$311.716,35			Fondo General	
	Impresión (Procesos Licitatorios Ejecutados).	Unidad	0,25	0,25	0,25	0,25	1,00	RD\$519.528,66	RD\$519.528,66			Fondo General	
	Impresión (Contratos Notarizados).	Unidad	0,25	0,25	0,25	0,25	1,00	RD\$519.528,66	RD\$519.528,66			Fondo General	
	Impresión (Gastos Operativos/Contingencia)	Unidad		750,00			750,00	RD\$207,81	RD\$155.857,50			Fondo General	
8515 - Servicios alimentarios y de nutrición	Pagos servicios de laboratorios, autorizados para Realización de análisis de los alimentos distribuidos en el PAE en laboratorios autorizados para determinar si cumplen con las especificaciones establecidas en las fichas técnicas aprobadas por el INABIE..	Servicios	233,33	266,66	100,00	200,00	799,99	RD\$3.117,17	RD\$2.493.704,83	RD\$2.493.704,83	COMPARACIÓN DE PRECIOS	Fondo General	
4111 - Instrumentos de medida, observación y ensayo	Adquisición de Decibelímetros Portátiles (Taller de orientación para la determinación de déficits y padecimientos auditivos a docentes).	Unidad	0,49	0,49	0,49	0,49	1,96	RD\$1.558,53	RD\$3.054,72	RD\$3.054,72	COMPRA DIRECTA	Fondo General	
1411 - Productos de papel	Adquisición de Papel y Carton para la Implementación del sistema de vigilancia nutricional SISVANE (toma de peso talla y pliegues cutáneos).	Unidad		2.000,00			2.000,00	RD\$207,81	RD\$415.620,00	RD\$1.908.934,20	COMPARACIÓN DE PRECIOS	Fondo General	

	Adquisición de papel y carton para el Encuesta de aceptabilidad de los menus de Jornada Extendida.	Unidad		1.000,00			1.000,00	RD\$207,81	RD\$207.810,00			Fondo General		
	Adquisición de papel bond para el Desarrollo de los talleres de capacitación de los niveles Inicial, Básico y Medio del PAE-Jornada Extendida empoderada en alimentación saludable y hábitos higiénicos	Unidad			1.735,02		1.735,02	RD\$259,76	RD\$450.688,80			Fondo General		
	Adquisición de papel y carton para el Taller de orientación para la determinación de déficits y padecimientos auditivos a docentes.	Unidad	625,00	625,00	625,00	625,00	2.500,00	RD\$207,81	RD\$519.525,00			Fondo General		
	Adquisición de papel y carton para el Taller de Entrenamiento a médicos de MSP diagnóstico y tratamiento de enfermedades que afectan al organo auditivo.	Unidad			74,99		74,99	RD\$519,53	RD\$38.959,55			Fondo General		
	Adquisición de papel bond para el Talleres de capacitación a odontólogos.	Unidad			80,0		80,00	RD\$207,81	RD\$16.624,80			Fondo General		
	Papel bond para el Taller de capacitación cepillado supervisado a 40 centros de Jornada Extendida.	Unidad	60				60,00	RD\$311,72	RD\$18.703,20			Fondo General		
	Adquisición de papel bond para Capacitación Día Nacional del Cepillado.	Resma				50,00	50,00	RD\$207,81	RD\$10.390,50			Fondo General		
	Adquisición de Papel Bond para el Talleres a profesores para aprender a usar la cartilla de Snellen en el primer tamizaje de A/V.	Resma	3,5		3,50	3,5	14,00	RD\$2.078,11	RD\$29.093,54			Fondo General		
	Adquisición de Papel para Lanzamiento de la Jornada de Desparasitación Escolar.	Resma		500,03		500,03	1.000,05	RD\$31,17	RD\$31.171,68			Fondo General		
	Adquisición de Papel y Carton para los Talleres de capacitación sobre la metodología de distribución y reporte de la ejecución de la entrega de los desparasitantes y micronutrientes.	Resma	499,98		499,98		999,96	RD\$11,43	RD\$11.429,54			Fondo General		
	Adquisición de papel y carton para el Convenio con DPS del Ministerio de Salud Pública.	Resma	100				100,00	RD\$207,81	RD\$20.781,00			Fondo General		
	Adquisición de Papel y Carton para los Taller de Entrenamiento a médicos de MSP diagnóstico y tratamiento de enfermedades que afectan el organo auditivo.	Resma			74,99		74,99	RD\$519,53	RD\$38.959,55			Fondo General		
	Adquisición de Papel Bond para los Talleres de orientación sobre enfermedades endémicas o infecto contagiosas.	Resma	37,50	37,50	37,50	37,50	150,00	RD\$207,81	RD\$31.171,50			Fondo General		
	Adquisición de Papel Bond para los Talleres de socialización del protocolo de eventos de salud.	Resma		100,00			100,00	RD\$259,76	RD\$25.976,00			Fondo General		
	Adquisición de Papel Bond para los Talleres de primeros auxilios básicos de salud (para multiplicadores).	Resma		125,00			125,00	RD\$207,81	RD\$25.976,25			Fondo General		
	Adquisición de Papel Bond para Taller (1) de capacitación sobre planificación organización y desarrollo de campamentos educativos-recreativos para población estudiantil, a realizarse en Santo Domingo con la participación de 150 técnicos regionales distritales maestros y orientadores procedentes de 8 regionales educativas.	Resma				3,00	3,00	RD\$155,86	RD\$467,58			Fondo General		

	Adquisición de Papel Bond para Realizar los levantamientos de las funciones de los puestos elaborarlos y distribuirlos.	Resma		25,00	25,00		50,00	RD\$207,81	RD\$10.390,50			Fondo General		
	Adquisición de Papel Bond para Elaborar y publicar el Manual de Organización y Funciones.	Resma	5,0	5,00	5,00	5,0	20,00	RD\$259,76	RD\$5.195,20			Fondo General		
<b>8214 - Diseño gráfico</b>	Diagramación (Talleres de formación sobre buenas prácticas de elaboración de comidas y manejo higiénico de los alimentos dirigidos a las empresas proveedoras de comidas preparadas y centros educativos que elaboran las comidas de la modalidad JE).	Servicios	1,00				1,00	RD\$103.905,73	RD\$103.905,73	RD\$1.353.886,77	COMPARACIÓN DE PRECIOS	Fondo General		
	Artes graficas para Implementación del sistema de vigilancia nutricional SISVANE (toma de peso talla y pliegues cutáneos).	Servicios		1.500,01			1.500,01	RD\$207,81	RD\$311.717,08			Fondo General		
	Servicios de Artes graficas para Encuesta de aceptabilidad de los menús de Jornada Extendida.	Servicios		600,00			600,00	RD\$207,81	RD\$124.686,00			Fondo General		
	Servicios de Artes Graficas para el Taller de orientación para la determinación de déficits y padecimientos auditivos a docentes.	Servicios	625	625,00	625	2.500,00		RD\$207,81	RD\$519.525,00			Fondo General		
	Servicios de Artes Graficas para el Taller de Entrenamiento a médicos de MSP diagnóstico y tratamiento de enfermedades que afectan al órgano auditivo	Servicios			75		75,00	RD\$519,53	RD\$38.964,75			Fondo General		
	Servicios de Artes Graficas para el Lanzamiento de la Jornada de Desparasitación Escolar.	Servicios		100		100	200,00	RD\$31,17	RD\$6.234,00			Fondo General		
	Servicios de Artes Graficas para los Talleres de capacitación sobre la metodología de distribución y reporte de la ejecución de la entrega de los desparasitantes y micronutrientes.	Servicios	100		100,00		200,00	RD\$10,39	RD\$2.078,00			Fondo General		
	Servicios de Artes Graficas para el Taller de Entrenamiento a médicos de MSP diagnóstico y tratamiento de enfermedades que afectan el órgano auditivo	Servicios			75		75,00	RD\$519,53	RD\$38.964,75			Fondo General		
	Diseño diagramación e impresión del manual de Planificación Institucional de INABIE.	Servicios			1		1,00	RD\$207.811,46	RD\$207.811,46			Fondo General		
<b>8011 - Servicios de recursos humanos</b>	Contratación de Servicios de Oftalmólogos	Servicios	9999,91	9999,91	9999,91	9999,91	39.999,64	RD\$155,86	RD\$6.234.343,89	RD\$16.672.849,04	LICITACIÓN PÚBLICA NACIONAL	Fondo General		
	Contratación Personal de apoyo para trabajo de campo y oficina para los Talleres a profesores para aprender a usar la cartilla de Snellen en el primer tamizaje de A/V.	Servicios	0,5	0,50	0,5	0,50	2,00	RD\$41.562,29	RD\$83.124,58			Fondo General		
	Contratación de Oftalmólogo para los Talleres a profesores para aprender a usar la cartilla de Snellen en el primer tamizaje de A/V.	Servicios	3,74	3,74	3,74	3,74	14,96	RD\$5.195,29	RD\$77.721,54			Fondo General		
	Contratación Personal auxiliar para Lanzamiento de la Jornada de Desparasitación Escolar.	Recursos Humanos		35,99		35,99	71,98	RD\$1.558,59	RD\$112.187,31			Fondo General		
	Contratación personal auxiliar para Talleres de capacitación sobre la metodología de distribución y reporte de la ejecución de la entrega de los desparasitantes y micronutrientes.	Recursos Humanos	200,00		200,00		400,00	RD\$3.117,17	RD\$1.246.868,00			Fondo General		



	Contratación personal para Talleres de orientación sobre enfermedades endémicas o infecto contagiosas.	Recursos Humanos	0,50	0,50	0,50	0,50	2,00	RD\$374.060,64	RD\$748.121,28			Fondo General		
	Contratación de personal técnico para Talleres regionales para líderes estudiantiles cooperativistas y maestros asesores de centros que implementan el programa de cooperativas escolares.	Recursos Humanos	4,00	4,00	4,00	4,00	16,00	RD\$1.298,82	RD\$20.781,12			Fondo General		
	Contratación de empresa para la Participación INABIE en Feria del Libro.	Recursos Humanos		1,00			1,00	RD\$779.292,99	RD\$779.292,99			Fondo General		
	Contratación Facilitador para Socialización para mejorar la dinámica de integración y convivencia del equipo de trabajo fuera de la ciudad.	Servicios		1			1,00	RD\$20.781,15	RD\$20.781,15			Fondo General		
	Contratación empresa (señalética)	Servicios		1,00			1,00	RD\$727.340,12	RD\$727.340,12			Fondo General		
	Contratación empresa reestructuración datacenter	Servicios				1	1,00	RD\$1.558.585,98	RD\$1.558.585,98			Fondo General		
	Contratación de personal protocolo (auxiliar y de soporte)	Servicios	0,50	0,50	0,50	0,5	2,00	RD\$311.717,20	RD\$623.434,40			Fondo General		
	Contratación de personal técnico profesional (maestro ceremonias)	Servicios	0,25	0,25	0,25	0,25	1,00	RD\$102.866,67	RD\$102.866,67			Fondo General		
	Contratación personal técnico SAC-PAE	Servicios	0,74	0,74	0,74	0,74	2,96	RD\$405.232,36	RD\$1.199.487,79			Fondo General		
	Contratación Empresa (carnetización)	Servicios	74,99	74,99	74,99	74,99	299,96	RD\$1.039,06	RD\$311.676,44			Fondo General		
	Contratación de empresa servicios publicitarios Campaña publicitaria "Somos Bienestar".	Servicios	0,50	0,50			1,00	RD\$519.528,66	RD\$519.528,66			Fondo General		
	Contratación de empresa servicios publicitarios Campaña publicitaria "INABIE en las redes".	Servicios	0,50	0,50			1,00	RD\$519.528,66	RD\$519.528,66			Fondo General		
	Contratación de personal técnico en nutrición para el seguimiento del PAE-JEE	Servicios	10,75	10,75	10,75	10,75	43,00	RD\$41.562,29	RD\$1.787.178,47			Fondo General		1.250,00
							-							
<b>3910 - Lámparas y bombillas y componentes para lámparas</b>	Adquisición luz de zenon frontal para el Laboratorio de Screening Auditivo.	Unidad	0,5	0,5	0,5	0,5	2,00	RD\$1.558,59	RD\$3.117,18	RD\$3.117,18	COMPRA DIRECTA	Fondo General		
<b>2510 - Vehículos de motor</b>	Adquisición de vehículos (camioneta doble cabina)	Unidad		4,99			4,99	RD\$1.350.774,52	RD\$6.740.364,85	RD\$6.740.364,85	LICITACIÓN PÚBLICA NACIONAL	Fondo General		
							-							
<b>4215 - Equipos y suministros dentales</b>	Adquisición de materiales y equipos (anestesia, pasta profiláctica, flúor, resina, amalgama, óxido de zinc, eugenol, algodón, gasa, etc.)	Unidad		1			1,00	RD\$6.649.966,86	RD\$6.649.966,86	RD\$6.649.966,86	LICITACIÓN PÚBLICA NACIONAL	Fondo General		
<b>7811 - Transporte de pasajeros</b>	Transporte para el Taller con directores de centros beneficiarios de la modalidad PAE-REAL.	Servicios		500,00			500,00	RD\$987,10	RD\$493.550,00	RD\$7.589.349,71	LICITACIÓN PÚBLICA NACIONAL	Fondo General		
	Transporte para los Taller con directores de centros beneficiarios del PAE-FRONTIERIZO.	Servicios			300,00		300,00	RD\$1.142,96	RD\$342.888,00			Fondo General		
	Transporte para Talleres con directores de centros beneficiarios del PAE URBANO MARGINAL.	Servicios			1000,00		1.000,00	RD\$987,10	RD\$987.100,00			Fondo General		
	Transporte para el Talleres con técnicos regionales y distritales.	Servicios			174,00		174,00	RD\$987,10	RD\$171.755,40			Fondo General		
	Servicio de Transporte para Contratación de personal técnico en nutrición para el seguimiento del PAE-JEE	Servicios		26,50			53,00	RD\$72.734,01	RD\$3.854.902,53			Fondo General		
							26,5							

	Alquiler de Transporte para Desarrollo de los talleres de capacitación de los niveles Inicial, Básico y Medio del PAE- Jornada Extendida empoderada en alimentación saludable y hábitos higiénicos	Servicios		44,99		44,99	89,98	RD\$13.507,75	RD\$1.215.427,35			Fondo General		
	Alquiler de Transporte para Lanzamiento de la Jornada de Desparasitación Escolar.	Servicios		1,00		1	2,00	RD\$20.781,15	RD\$41.562,30			Fondo General		
	Alquiler de Transporte para los Talleres de primeros auxilios básicos de salud (para multiplicadores).	Servicios	1,2	1,24	1,24	1,24	4,96	RD\$20.781,15	RD\$103.074,50			Fondo General		
	Servicio de Transporte para un Encuentro (1) de reflexión para el fortalecimiento de las organizaciones estudiantiles y el liderazgo de 225 líderes clubistas, a realizarse en Santo Domingo	Servicios				10	10,00	RD\$18.703,03	RD\$187.030,30			Fondo General		
	Servicios de Transporte para Seguidores (4) al trabajo de 4,025 líderes clubistas en 575 centros educativos.	Servicios	2	2,00	2,00	2	8,00	RD\$2.130,07	RD\$17.040,56			Fondo General		
	Servicios de Transporte para Seguimiento a la ejecutoria del proyecto del idioma inglés.	Servicios		2,00	2	2,00	6,00	RD\$561,09	RD\$3.366,54			Fondo General		
	Servicio de Transporte para el Encuentro (1) de evaluación con líderes cooperativistas de 8 regionales focalizadas, para evaluar los procesos de avances de las ejecutorias de los trabajos realizados, en el que participarán 180 personas, involucradas en la implementación de las cooperativas escolares.	Servicios				8,00	8,00	RD\$18.703,03	RD\$149.624,24			Fondo General		
	Servicio de Transporte para los Talleres regionales para líderes estudiantiles cooperativistas y maestros asesores de centros que implementan el programa de cooperativas escolares.	Servicios	2,00	2,00	2,00	2,00	8,00	RD\$883,20	RD\$7.065,60			Fondo General		
	Apoyo de Transporte para Recorridos Turísticos para Estudiantes de Básica y Media	Servicios	2,75	2,75	2,75	2,75	11,00	RD\$415,62	RD\$4.571,82			Fondo General		
	Alquiler de vehículo para Socialización para mejorar la dinámica de integración y convivencia del equipo de trabajo, fuera de la ciudad.	Servicios		1,00			1,00	RD\$10.390,57	RD\$10.390,57			Fondo General		
<b>7810 - Transporte de correo y carga</b>	Alquiler de Transporte para la Distribución de Uniformes y útiles escolares a las 18 Regionales educativas del país.	Unidad		108,00			108,00	RD\$181.835,03	RD\$19.638.183,24	RD\$19.638.183,24	LICITACIÓN PÚBLICA NACIONAL	Fondo General		
<b>6010 - Materiales didácticos profesionales y de desarrollo y accesorios y suministros</b>	Material Educativo para el Desarrollo de los talleres de capacitación de los niveles Inicial, Básico y Medio del PAE- Jornada Extendida empoderada en alimentación saludable y hábitos higiénicos	Unidad		1.250,00		1.250,00	2.500,00	RD\$415,62	RD\$1.039.050,00	RD\$2.684.377,57	COMPARACIÓN DE PRECIOS	Fondo General		
	Material Educativo para el Lanzamiento de la Jornada de Desparasitación Escolar.	Unidad		100,0		100,00	200,00	RD\$207,81	RD\$41.562,00			Fondo General		
	Material Educativo para Talleres de capacitación sobre la metodología de distribución y reporte de la ejecución de la entrega de los desparasitantes y micronutrientes.	Unidad	200		200,00		400,00	RD\$207,81	RD\$83.124,00			Fondo General		

	Adquisición de Material Educativo para el Talleres de orientación sobre enfermedades endémicas o infecto contagiosas.	Unidad	499,99	499,99	500,0	499,99	1.999,96	RD\$519,53	RD\$1.039.039,22			Fondo General		
	Adquisición de Material Educativo para los Talleres de primeros auxilios básicos de salud (para multiplicadores).	Unidad	62,50	62,50	62,50	62,50	250,00	RD\$207,81	RD\$51.952,50			Fondo General		
	Material para manualidades para Taller (1) de capacitación sobre planificación, organización y desarrollo de campamentos educativos-recreativos para población estudiantil, a realizarse en Santo Domingo, con la participación de 150 técnicos regionales, distritales, maestros y orientadores procedentes de 8 regionales educativas.	Unidad				120,00	120,00	RD\$311,72	RD\$37.406,40			Fondo General		
	Materiales para manualidades para Apoyo y acompañamiento al desarrollo de 10 campamentos educativos-recreativos, con la participación de 1,500 estudiantes en 10 regionales educativas.	Unidad			1.499,99		1.499,99	RD\$88,32	RD\$132.479,12			Fondo General		
	Materiales decorativos para Participación INABIE en Feria del Libro.	Unidad		1			1,00	RD\$259.764,33	RD\$259.764,33			Fondo General		
4412 - Suministros de oficina	Adquisición de Carpetas para el Desarrollo de los talleres de capacitación de los niveles Inicial Básico y Medio del PAE-Jornada Extendida empoderada en alimentación saludable y hábitos higiénicos.	Carpeta			1735,00		1.735,00	RD\$259,76	RD\$450.683,60	RD\$1.175.432,73	COMPARACIÓN DE PRECIOS	Fondo General		
	Adquisición de Carpetas para los Talleres de capacitación a odontólogos.	Carpeta			80,00		80,00	RD\$207,81	RD\$16.624,80			Fondo General		
	Adquisición de Carpetas para el Taller de capacitación cepillado supervisado a 40 centros de Jornada Extendida.	Carpeta	59,99				59,99	RD\$103,91	RD\$6.233,56			Fondo General		
	Adquisición de Carpetas para la Capacitación Día Nacional del Cepillado.	Carpeta				54,00	54,00	RD\$207,81	RD\$11.221,74			Fondo General		
	Adquisición de Carpetas para los Talleres a profesores para aprender a usar la cartilla de Snellen en el primer tamizaje de A/V.	Carpeta	3,50	3,50	3,5	3,50	14,00	RD\$2.078,11	RD\$29.093,54			Fondo General		
	Adquisición de Carpetas para los Talleres de orientación sobre enfermedades endémicas o infecto contagiosas.	Carpeta		37,50	37,5	37,50	150,00	RD\$207,81	RD\$31.171,50			Fondo General		
	Adquisición de Carpetas para los Talleres de socialización del protocolo de eventos de salud.	Carpeta		100,00			100,00	RD\$259,76	RD\$25.976,00			Fondo General		
	Adquisición de Carpetas para los Talleres de primeros auxilios básicos de salud (para multiplicadores).	Carpeta		125,00			125,00	RD\$207,81	RD\$25.976,25			Fondo General		
	Adquisición de Carpetas para un Encuentro (1) para socializar las estrategias sobre el fortalecimiento de los clubes escolares con 54 técnicos regionales y distritales de 8 regionales educativas a realizarse en Santo Domingo.	Carpeta	54,00				54,00	RD\$103,91	RD\$5.611,14			Fondo General		

	Adquisición de Carpetas para una Reunión previa para coordinar encuentro de reflexión para el fortalecimiento de las organizaciones estudiantiles y el liderazgo clubista, con 30 técnicos a realizarse en Santo Domingo.	Carpeta			27,0	26,99	RD\$103,91	RD\$2.804,53		Fondo General		
	Adquisición de Carpetas para Encuentro (1) de reflexión para el fortalecimiento de las organizaciones estudiantiles y el liderazgo de 225 líderes clubistas a realizarse en Santo Domingo.	Carpeta				226,00	RD\$259,76	RD\$58.705,76		Fondo General		
	Adquisición de Carpetas con materiales para un Taller (1) de capacitación sobre planificación, organización y desarrollo de campamentos educativos-recreativos para población estudiantil a realizarse en Santo Domingo, con la participación de 150 técnicos regionales distritales maestros y orientadores procedentes de 8 regionales educativas.	Carpeta				150,00	RD\$103,91	RD\$15.586,50		Fondo General		
	Adquisición de Toners para un Taller (1) de capacitación sobre planificación organización y desarrollo de campamentos educativos-recreativos para población estudiantil, a realizarse en Santo Domingo, con la participación de 150 técnicos regionales, distritales, maestros y orientadores procedentes de 8 regionales educativas.	Carpeta				1,00	RD\$4.660,17	RD\$4.660,17		Fondo General		
	Adquisición de Carpetas con materiales para un Encuentro (1) con técnicos regionales, distritales y nacionales para socializar la estrategia de seguimiento y acompañamiento al programa de becas escolares en instituciones educativas, a realizarse en Santo Domingo.	Carpeta				133,00	RD\$103,91	RD\$13.820,03		Fondo General		
	Adquisición de Carpetas de materiales para un Encuentro (1) con técnicos regionales, distritales y nacionales para socializar la estrategia de seguimiento y acompañamiento al programa de becas escolares en instituciones educativas, a realizarse en Santo Domingo..	Carpeta		123,00		123,00	RD\$51,95	RD\$6.389,85		Fondo General		
	Adquisición de Carpetas de materiales para una Reuniones (2) con la Comisión Nacional de Becas, para preselección y selección final de nuevos beneficiarios/as de becas. Con 8 participantes por reunión.	Carpeta		8,00		8,00	RD\$103,91	RD\$831,28		Fondo General		
	Adquisición de Carpetas de materiales para un Acto de entrega de certificaciones a nuevas familias beneficiadas de becas. Participan 165 personas en Santo Domingo.	Carpeta		164,99		164,99	RD\$103,91	RD\$17.144,11		Fondo General		
	Adquisición de Caja de Folders para la Remisión de listados de nuevos becados a regionales, distritos e instituciones educativas privadas.	caja		2,00		2,00	RD\$329,38	RD\$658,76		Fondo General		

	Adquisición de Carpetas de materiales para un Acto de entrega de certificaciones a nuevas familias beneficiadas de becas para el idioma inglés.	Carpeta	100,00				100,00	RD\$68,06	RD\$6.806,00			Fondo General		
	Adquisición de carpetas para un Encuentro (1) de evaluación con líderes cooperativistas de 8 regionales focalizadas, para evaluar los procesos de avances de las ejecutorias de los trabajos realizados en el que participarán 180 personas, involucradas en la implementación de las cooperativas escolares.	Carpeta				180	180,00	RD\$103,91	RD\$18.703,80			Fondo General		
	Adquisición de Carpetas impresión para un Taller regional para líderes estudiantiles cooperativistas y maestros asesores de centros que implementan el programa de cooperativas escolares.	Carpeta		259,98	259,98		1.039,92	RD\$103,91	RD\$108.058,09			Fondo General		
	Adquisición de Marcadores	Cajas	100,00				100,00	RD\$99,75	RD\$9.975,00			Fondo General		
	Adquisición de Resaltadores	Cajas	100,00				100,00	RD\$36,37	RD\$3.637,00			Fondo General		
	Adquisición de Libretas Rayadas	Unidad	1.000,00				1.000,00	RD\$36,37	RD\$36.370,00			Fondo General		
	Adquisición de Folder con Bolsillos	Unidad	3.998,93				3.998,93	RD\$15,59	RD\$62.343,32			Fondo General		
	Adquisición de Cajas de lapices	Cajas	30,00				30,00	RD\$58,19	RD\$1.745,70			Fondo General		
	Adquisición de Cajas de Lapiceros	Cajas	36,00				36,00	RD\$71,69	RD\$2.580,84			Fondo General		
	Adquisición de Papel Bond	resmas	250,00				250,00	RD\$207,81	RD\$51.952,50			Fondo General		
	Adquisición de cajas de Clips	cajas	32,00				32,00	RD\$30,13	RD\$964,16			Fondo General		
	Adquisición de papelografos		2,00				2,00	RD\$4.415,99	RD\$8.831,98			Fondo General		
	Adquisición de DVD		1.999,85				1.999,85	RD\$23,90	RD\$47.796,42			Fondo General		
	Adquisición de CD		2999				2999,2	RD\$15,59	RD\$46.757,53			Fondo General		
	Adquisición de Carpetas para Elaborar y publicar el Manual de Organización y Funciones.			124,97	124,97		249,9	RD\$27,02	RD\$6.753,38			Fondo General		
	Adquisición de Carpetas para Realizar los levantamientos de las funciones de los puestos elaborarlas y distribuir las.			83,3	83,33		83,33	RD\$31,17	RD\$7.792,19			Fondo General		
	Equipos de fotocopias para Habilitación del laboratorio de Screening auditivo.	Unidad	0,75	0,75	0,75	0,75	3,000000241	RD\$10.390,57	RD\$31.171,71			Fondo General		
4223 - Nutrición clínica	Adquisición de Medicamentos, (Solicitud y recepción de medicamentos para las jornadas de salud integral).	Unidad	60.003,31				60.003,31	RD\$62,34	RD\$3.740.606,35	RD\$3.740.606,35	LICITACIÓN PÚBLICA NACIONAL	Fondo General		
4218 - Productos de examen y control del paciente	Adquisición y recepción de equipos e instrumentos médico-sanitarios para supervisión en las plantas procesadoras de alimentos suplidoras del PAE Urbana, Muzindah, balanceo	Unidad	0,52		0,48		1,00	RD\$359.513,83	RD\$359.513,83	RD\$359.513,83	COMPRA MENOR	Fondo General		
4217 - Productos para los servicios médicos de urgencias y campo	Adquisición de un botiquin para un Encuentro (1) de evaluación con líderes cooperativistas de 8 regionales focalizadas, para evaluar los procesos de avances de las ejecutorias de los trabajos realizados, en el que participarán 180 personas, involucradas en la implementación de las cooperativas escolares.	Unidad				1,00	1,00	RD\$6.234,34	RD\$6.234,34	RD\$7.273,40	COMPRA DIRECTA	Fondo General		
	Adquisición de Botiquin para Socialización para mejorar la dinámica de integración y convivencia del equipo de trabajo, fuera de la ciudad.	Unidad		1,00			1,00	RD\$1.039,06	RD\$1.039,06			Fondo General		



	Adquisición de CD/DVD para Procesos Licitatorios Ejecutados.	Unidad	75,00	75,00	75,00	75,00	300,00	RD\$51,95	RD\$15.585,00	RD\$31.170,00	COMPRA DIRECTA	Fondo General		
	Adquisición de CD/DVD para la Puesta en circulación de la revista informativa interna digital y externa impresa del INABIE.	Unidad	75,00	75,00	75,00	75,00	300,00	51,95	15.585,00			Fondo General		
<b>4512 - Equipo de video, filmación o fotografía</b>	Tripode	Unidad	2,00				2,00	RD\$2.182,02	RD\$4.364,04	RD\$4.364,04	COMPRA DIRECTA	Fondo General		
<b>6011 - Decoraciones y suministros del aula</b>	Articulos Navideños	Unidad				1,00	1,00	RD\$77.929,30	RD\$77.929,30	RD\$77.929,30	COMPRA DIRECTA	Fondo General		
<b>1113 - Productos animales no comestibles</b>	Adquisición de Cueros y Pieles para el Taller de Entrenamiento a médicos de MSP, diagnóstico y tratamiento de enfermedades que afectan al órgano auditivo.	Unidad			150,00		150,00	RD\$883,20	RD\$132.480,00	RD\$132.480,00	COMPRA MENOR	Fondo General		
<b>3124 - Óptica industrial</b>	Adquisición de lentes (Marcos) y Discos plásticos para los Talleres a profesores para aprender a usar la cartilla de Snellen en el primer tamizaje de A/V.	Unidad		4.500,00	4.500,00		9.000,00	RD\$363,67	RD\$3.273.030,00	RD\$3.273.030,00	LICITACIÓN PÚBLICA NACIONAL	Fondo General		

TOTAL DE COMPRAS DEL 2015

RD\$12.940.824.681,18